Bila disederhanakan
dalam bahasa psikologi menurut penulis, standar sikap moderat menurut

72 Taujihat Surabaya, Musyawarah Nasional )Munas( Majlis Ulama Indonesia
)MUI( ke-IX yang diselenggarakn apada 08-11 Dzulqa’dah 1436 H/24-27 Agustus 2015

73 Kementrian Agama, “Moderasi Beragama”, )Jakarta, Kementrian Agama : 2019,( h. 15

Ayat ini berbicara tentang perintah Allah swt., kepada Nabi Musa as dan
Nabi Harun as agar berkata dan bersikap baik kepada Fir’aun. Al-Hafizh Ibnu
Katsir (701-774 H/1302-1373 M) ketika menjabarkan ayat ini mengatakan,
“Sesungguhnya dakwah Nabi Musa as dan Nabi Harun as kepada Fir’aun adalah
menggunakan perkataan yang penuh belas kasih, lembut, mudah dan ramah.
Hal itu dilakukan supaya lebih menyentuh hati, lebih dapat diterima dan lebih
berfaedah”.

56 Sejarah dan Kiprah Ulama NU dalam Membumikan Moderasi Beragama di Wilayah Lampung

Konsep keadilan, keseimbangan dan tasamuh adalah faham ahlussunah
wal jama’ah (aswaja). Pemikiran ini sejatinya telah dirumuskan oleh Imam al-
Hasan As’yari (w. 260H/873M) dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 324H/935M)
di bidang aqidah dan mengikuti salah satu madzhab empat (Imam Hanafi,
Syafi’I, Maliki dan Hanbali).dalam bidang syari’ah dan dalam bidang tasawuf
mengikuti al-Ghazali dan Junaidi al-Baghdadi. Adapun prinsip aswaja adalah
dapat beradaptasi satu sama lainnya dalam berdakwah, tidak jumud, tidak kaku
dan tidak ekslusif maupun elastis apalagi ekstrim.

Ajaran Islam yang tsawabit lebih sedikit, yaitu Aqidah, ibadah,,
muamalah dan akhlak. Sedangkan yang bersifat mutaghayyirat bersifat elastis,
fleksibel (murunah) dan dapat difahami sesuai perkembangan zaman.

84 Taujihat Surabaya, Musyawarah Nasional )Munas( Majlis Ulama Indonesia
)MUI( ke-IX yang diselenggarakn apada 08-11 Dzulqa’dah 1436 H/24-27 Agustus 2015

Organisasi Mengenai Lembaga, Lajnah dan Badan Otonom dalam
Lingkup NU Provinsi Lampung

e. Pokok-Pokok Program Kerja PWNU Masa Khidmat 2007 – 2012

tanggal 17 April 2012.
104 Hasil-Hasil Muktamar ke-33 Nahdlatul Ulama di Jombang Jawa Timur, 1-5

Agustus 2015 M, 16-20 Syawal 1436 H, hlm. 52.